DIÁRIO OFICIAL Nº 36.119  95Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2025

da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da
Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atribuição
fiscalizadora da atividade funcional dos Membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 164, §3º da Lei Complementar
Estadual n.º 057/2006, as inspeções e correições dos serviços afetos aos
Promotores de Justiça são pessoalmente realizadas pelo Corregedor-Geral
do Ministério Público ou por um dos Assessores da Corregedoria-Geral, por
delegação expressa daquele; CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de
26 de julho de 2016, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP),
instituiu a obrigatoriedade de realização periódica de correições e inspeções
no âmbito do Ministério Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO
a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a
realização de correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos seguintes cargos de Promotor
de Justiça, no período de 10 a 21 de março de 2025:

I - CRIMINAL N.º CARGOS

CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL E DA TUTELA COLETIVA DA SEGURANÇA PÚBLICA 4

CRIMES CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA 2

EXECUÇÕES PENAIS, PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS 5

MILITAR 2

TRIBUNAL DO JÚRI 4

ENTORPECENTES 2

 

II - CÍVEL N.ºCARGOS

FAMÍLIA 9

ÓRFÃOS, INTERDITOS E INCAPAZES 3

REGISTROS PÚBLICOS, RESÍDUOS E CASAMENTOS 2

TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS, ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, FALÊNCIA E RECUPERA-
ÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2

 

IV - DEFESA COMUNITÁRIA, DA CIDADANIA, DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS N.ºCARGOS

CONSUMIDOR 3

DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE 1

II – DELEGAR aos Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Correcio-
nal Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO
SAIFE e Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, a realização das
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento
dos trabalhos, no período de 10 a 21 de março de 2025; III – DESIGNAR os
servidores desta Corregedoria-Geral ANDRÉ LEÃO ROCHA, ACIBETHANIA
SILVA DE ARRUDA, CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO, FABRÍCIO JORGE
ROSA DE VASCONCELOS, LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA E RENATA
CRISTINA DE MATOS MARTINS para auxiliarem nos trabalhos inerentes ao
ato de fiscalização, no período de 10 a 21 de março de 2025. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 29 de janeiro de 2025.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do
Pará

Protocolo: 1162328

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Número do Contrato: 005/2025-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 039/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 151720/2024
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CYBER WAN TEC-
NOLOGIA LTDA, CNPJ/MF n.º 47.247.764/0001-40.
Objeto: Contratação de renovação das licenças All Products Pack, da fabri-
cante JetBrains e serviço de licenças JetBrains AI Servic.
Data da Assinatura: 29/01/2025
Data de divulgação no PNCP: 29/01/2025
Vigência: 30/01/2025 a 30/01/2028
Valor Total: R$ 307.550,00 (trezentos e sete mil, quinhentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.122.1494.8760
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr.ª Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1162267
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 006/2025-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 041/2024-MPPA
Processo: GEDOC n° 117782/2024
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa WIKI TELECOMU-
NICAÇÕES LTDA, portadora do CNPJ/MF nº. 11.509.434.0001-38.
Objeto: Contratação de serviço de Comunicação Multimídia, compreenden-
do Conexão IP Dedicada à Rede Internet.
Valor Total: R$755.300,00 (Setecentos e cinquenta e cinco mil, trezentos
reais e zero centavos), para um período de 60 (sessenta) meses.
Data da Assinatura: 29/01/2025
Data de divulgação no PNCP: 29/01/2025
Vigência: 30/01/2025 até 30/01/2030
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.122.1494.8760
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339040 – Serviço de Tecno-
logia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos:
01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Procuradora-
Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1162200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número do Contrato: 069/2024-MPPA
Número do Termo Aditivo: 1º
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 010/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 102169/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e a empresa BPGR
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ/MF n.º 00.885.818/0001-39
Objeto do Contrato: Assinatura anual do produto buscador DOINET – BASE
DE DIÁRIOS OFICIAIS.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA do Contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 03/09/2025 até 02/09/2026, com fun-
damento no art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93, c/c cláusula Décima Terceira,
item 13.1 do contrato.
Data da Assinatura: 29/01/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 –
Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 01.500.000.01 – Recursos
Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr.ª Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1162358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0114/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica